


普宁市宝月水库工程环境影响报告书 

I 

目 录 

 

前言 ...................................................................................................................... 1 

一、项目由来 ............................................................................................................. 1 

二、环境影响评价的工作过程 ................................................................................. 3 
[...]
警戒疏散组：负责隔离事故区域、设立警戒线，按事故的发展态势有计划地

疏散人员，控制事故区域人员、车辆的进出，做好交通管理工作；负责事故结束

后现场洗消、恢复等工作。 

（3）预案分级相应条件 

本预案不分级，即只要发生其中某种风险事故就全面启动此预案。 

（4）应急救援保障 

各应急小组都配备救援设备保障人员，专门负责应急状态时的车辆、监测设

备、救生设备的保障。 

（5）报警、通讯联络方式 

在应急状态下报警通讯方式为固定电话和手机，通知方式为电话通知和组内

通讯人员亲自传告，确保第一时间通知有关人员和单位。应急状态下实行交通管

制，保证应急救援车辆畅通无阻。 

（6）应急环境监测、抢险、救援及控制措施 

由各组监测人员对事故现场进行侦查监测，对事故性质、参数与后果进行评

估，为领导小组提供决策依据。 

（7）应急检测、防护措施 

由监测人员实施应急检测；由安全保护处置人员根据事故现场承担或协助实

施防护措施；由设备保障人员紧急提供现场设备。 

（8）人员紧急撤离、疏散，撤离组织计划 

危机人民生命安全的事故发生时，立即组织附近村民紧急撤离。撤离时由警

戒疏散组协同村民委员会组织村民紧急撤离，设备保障人员准备紧急撤离车辆。



普宁市宝月水库工程环境影响报告书 

289 

医疗救护人员对事故现场受伤人员实施抢救撤离。 

（9）事故应急救援关闭与恢复 

1）应急终止的条件 

A 事故现场得到控制，失事事件成立的条件已经消除； 

B 事故所造成的危害已经基本消除，相关人员已安全撤离； 

C 已采取必要的防护措施，使发生事故的成立条件消失或事故得到有效控制； 

D 事故现场各种专业应急处置行动已无继续的必要。 

2）应急终止的程序 

A 现场应急处置指挥部组织专家咨询论证调查，确认突发事件已具备应急终

止条件后，向上级突发环境事件应急处置指挥部报告； 

B 接到上级突发环境事件应急处理指挥部应急终止通知后，现场应急处置指

挥部负责应急人员及设备有序撤离； 

C 组织专家进行应急行动后的评估，编制应急评估报告，存档备案，并上报

有关部门。 

（10）应急培训计划 

根据接受培训人员的不同，选择不同侧重点，确定培训内容，指定培训计划。

对监测人员的培训内容包括鉴别异常情况并及时上报的能力与意识；对各专业队

的培训包括各种抢险器材的使用知识，任务的目的和如何完成任务，与上下级联

系的方法和各种信号的含义等等。 

（11）公众教育和信息 

对施工人员进行安全教育，包括遵照相关环境和安全法律法规和应急知识的

培训等。在施工区附近村庄内发布关于施工期安全管理等注意事项的信息。 

6.5.3 小结 

本工程涉及的主要环境风险为施工期废污水事故排放、机械燃油泄露风险和

运行期库周交通公路突发交通事故导致库区水质污染等，项目应制定完善的施工

期应急预案体系，应对施工期环境突发事件。根据以上分析，在建设单位严格落

实各项防范和应急措施的情况下，其环境风险是可防可控的。 

 



普宁市宝月水库工程环境影响报告书 

290 

7 环境保护措施及其可行性论证 

7.1 环境保护措施设计原则 

（1）预防为主和环境影响最小化原则 

在方案设计时，借鉴成熟的经验和科学知识，预防为主，防治结合，防止不

利影响的产生，把对环境的不利影响降到最低。 

（2）全局观点、协调性及生态优先原则 

各项措施与工程区的生态建设紧密协调、互为裨益，切实作到生态优先。 

（3）综合防治，因地制宜，因害设防，突出重点的原则 

针对本工程的生产废水、污水、水域功能及废气、噪声特点，有针对性地提

出防护措施，突出重点、合理配置，形成综合防治体系。 

（4）“三同时”原则 

各项环保措施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。 

（5）经济性、有效性原则 

遵循环境保护措施投资省、效益好和可操作性强的原则。 

7.2 环境保护措施总体布置 

根据工程环境影响预测评价结论，本工程环境影响主要表现为施工期生活污

水、生产废水、扬尘、施工噪声、生活垃圾等对周围环境的影响，运行期主要管

理人员生活污水、垃圾等的影响。为减免上述由工程建设所造成的不利影响，需

采取相应的环境保护对策措施。环保措施包括了对生态环境、水环境、环境空气、

声环境、固体废物以及人群健康等的保护，各项措施总体布置如下： 

（1）污废水处理措施： 

根据施工组织规划与设计，生活污水经过化粪池、隔油池预处理后，统一收

集至成套生活污水处理装置处理后回用施工降尘等。施工机械及车辆冲洗废水采

用隔油沉淀池处理后回用于车辆冲洗。基坑排水中多为大颗粒无机物，废水絮凝

沉淀 2 小时后，SS 由 2000mg/L 降至 60mg/L 以下后用于施工降尘。洞室排水经过

絮凝沉淀处理回用施工降尘等。 



普宁市宝月水库工程环境影响报告书 

291 

运行期生活污水经过化粪池、隔油池预处理后，统一收集至一体化污水处理

设施处理后回用于厂区内绿化。 

（2）环境空气保护措施：加强机械保养，重点设备强化管理和安装除尘设施，

采用湿式作业工艺，加大路面洒水，对施工人员发放防尘口罩、加强劳动保护等。

施工期和运行期食堂采用油烟净化器。 

（3）声环境保护措施：加强车辆及各种设备的维修保养，降低设备运行时的

噪声；严格控制施工时间；固定高噪声设备远离敏感点，并进行隔声、消声及减

振；运输车辆经过敏感路段限制车速、禁止鸣笛；在临近敏感点一侧的施工场界

布设临时隔声屏障；对现场施工人员加强劳动保护等。 

（4）固体废弃物处置措施：对于施工期生活垃圾，采用集中收集、定点投放

的方式，将生活垃圾交由当地环卫部门处理。对施工期人群健康，采取卫生清理、

检疫和健康检查、加强环境卫生及食品卫生的管理等措施。运行期在电站机组检

修过程中会产生少量的含油抹布，属于危险废物，应按照危险废物管理的相关规

定进行贮存、处置管理。 

（5）生态环境保护措施：对生态环境，加大施工人员的宣传教育；施工后期，

及时实施植被恢复、水土保持绿化等生态恢复措施。运行期下泄生态流量。 

（6）人群健康保护措施：在施工人员进场前对施工场地进行卫生清理，按当

地政府制订的疫情管理及报送制度进行管理，对环境卫生及食品卫生的管理与监

督。 

7.3 施工期环境保护措施及其可行性分析 

7.3.1 地表水环境保护措施及其可行性分析 

7.3.1.1 施工期生活污水处理 

（1）处理目标 

施工区生活污水的主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮和 SS，未经处理的生活

污水成分中 CODCr、BOD5、氨氮和 SS 的浓度值约为 250mg/L、100mg/L、20mg/L

和 250mg/L，施工生活区的粪便污水通过化粪池处理后和食堂油污水(经过隔油池

后)混合进入成套生活污水处理设备进行处理后用于周边施工场地降尘洒水等，不

外排，处理后的出水需满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)

中道路清扫杂用水水质标准要求回用于工区降尘。 



普宁市宝月水库工程环境影响报告书 

292 

（2）处理规模 

从工程的施工布置分析，工程布置施工场地内有施工生活区 2 个，分别设置

在大坝枢纽施工工区和风吹涵水库溢洪道改造处。水电工程施工人员生活用水量

定额按照《广东省用水定额(DB44/T1461.3-2021)》I 区农民用水定额取 0.15m3/人·d，

按污水处理设计规范，生活污水排水率为 80%，具体污水量见工程分析表 3.3-2，

大坝枢纽施工工区生活污水平均排水量 52.8m3/d，风吹涵水库溢洪道改造处生活污

水平均排水量 21.6m3/d。 

（3）处理方案设计 

大坝枢纽施工生活区居住的人员较多，施工时间较长，拟采取化粪池+一体化

污水处理装置处理生活污水。项目区产生的生活污水经处理后可用于施工场区及

施工道路洒水，处理后的出水需满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》

(GB/T18920-2020)中道路清扫杂用水水质标准要求。在生活区食堂附近设置 1 座隔

油池，收集食堂排出的含油污水去除部分浮油。根据施工人员宿舍楼的布置情况，

设置化粪池；粪便定期运出库外，用作农家肥。施工生活区设 1 座成套生活污水

处理装置。根据生活办公区的布置情况，埋设生活区内部污水管线。粪便污水通

过化粪池处理后和食堂油污水(经过隔油池后)混合进入成套生活污水处理设备进

行处理后用于周边施工场地降尘洒水等，不外排，处理后的出水需满足《城市污

水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)中道路清扫杂用水水质标准要求回

用于工区降尘。 

风吹涵水库溢洪道改造处施工区施工时间较短，附近有风吹涵水库管理处，

施工人员可就近使用管理楼厕所，但由于施工人员不少，拟再增环保厕所收集污

水，定期抽吸运至大坝枢纽施工生活区生活污水处理设施统一处理。 

（4）成套污水处理设备工艺设计 

成套污水处理设备为钢板模块式污水处理设备，处理流程见图 7.3.1-1。污水

设备由六部分组成：初沉池、接触氧化池、二沉池、消毒池和消毒装置、污泥池、

风机房和风机。初沉池为竖流式沉淀池，沉淀下来的污泥用空气提升至污泥池。

初沉后的水自流至接触氧化池进行生化处理，接触池分三级，总停留时间为 4h 以

上，生化池后的污水流到二沉池，二沉池为二只竖流式沉淀池并联运行，排泥采

用空气提至污泥池。污水消毒采用固体氯片接触溶解消毒方式，消毒装置能根据

出水量大小不断改变加药量。初沉池、二沉池的所有污泥均用空气提至污泥池内



普宁市宝月水库工程环境影响报告书 

293 

进行好氧消化，污泥池的上清液加流至接触氧化池内进行再处理，消化后的污泥

很少，一般 2 年～3 年清理一次，清理方式可用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥

池底部进行抽吸后外运即可。设备的风机房设在消毒池的上方，风机房进口采用

双层隔音、进风口有消声器、风机过滤器，运行无噪声。 

 

 

① 调节池 ② 潜污泵 ③ 初沉池 ④ 三级接触氧化池 ⑤ 二沉池 

⑥ 清毒池 ⑦ 消毒装置⑧ 污泥地⑨ 风机房 ⑩ 风机 

图 7.3.1-1  施工区生活污水处理流程图 

（5）工艺设计参数及构筑物尺寸 

生活污水污染物设计浓度 BOD5 约 100mg/L、CODCr 约 250mg/L、SS 约

250mg/L、氨氮约 20mg/L，经化粪池、隔油池、一体化污水处理装置处理后，均

可达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)中道路清扫杂用水

水质标准。工艺设计参数见下表。 



普宁市宝月水库工程环境影响报告书 

294 

表 7.3.1-1  施工期生活污水处理系统构筑物设计参数 

构筑物名称 主要工艺参数 

隔油池 停留时间 30min，清除周期 7d。 

化粪池 停留时间 24h，清掏周期 90d。 

调节池 停留时间 8h 

生活污水处理装置 

选用成套生活污水处理装置，出水达到《城市污水再生利用城市

杂用水水质》(GB/T18920-2020)中道路清扫杂用水水质标准，用

于施工场地及施工道路降尘用水等。 

清水池(即回用水池) 正常情况停留时间为 1d 

各施工区生活污水处理系统主要构筑物包括化粪池、隔油池、污水处理装置，

并配备潜污泵，尺寸见下表。 

表 7.3.1-2  各施工生活区生活污水处理系统构筑物尺寸一览表 

地点 构筑物 个数 长(m) 宽(m) 高(m) 结构 

大坝枢纽施工

生活区 

化粪池(G8-25SF) 1 6.00 3.1 3.55 混钢 

隔油池(GG-4SF) 1 2.44 1.94 1.7 混钢 

调节池 1 6.1 6.1 3.15 混钢 

污水处理装置

(MBR-150) 
1 11 2.4 2.8 成套（单箱） 

回用水池 1 5.1 5.1 2.85 混钢 

风吹涵水库溢

洪道改造处施

工生活区 

环保厕所 2 / / / / 

 

7.3.1.2 施工期生产废水处理 

（1）基坑排水 

① 废水特征 

基坑排水包括初期排水和经常性排水。初期排水主要是排除围堰合拢封闭后

基坑内的积水与渗水，基坑初期排水水质与河道水质基本相当。经常性排水主要

由基坑渗水、降雨积水、施工弃水等三部分组成，主要污染物为 SS，其中 SS 浓

度一般在 2000mg/L 左右。 

② 处理目标 

基坑排水处理后回用于施工道路和施工区内洒水降尘，出水水质达到《城市

污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T18920-2020)道路浇洒用水标准。 

③ 处理工艺 

基坑初期排水水质与水库水质基本相当，在施工场地设置水泵抽出。对于基



普宁市宝月水库工程环境影响报告书 

295 

坑经常性排水，类比相关水利工程项目对基坑废水的处理经验，本项目拟在基坑

内设置排（截）水沟，并与集水井相连，采用自然沉淀法处理，必要时可向集水

井内投加絮凝剂（可采用聚丙烯酰胺，简称 PAM，是线状水溶性高分子聚合物，

分子量在 300~1800 万之间，外观为白色粉末状或无色粘稠胶体状，无臭、中性、

溶于水、温度超过 120℃时易分解，处理基坑经常性排水用量为 1~5/m3)。沉淀 2h

左右，其悬浮物浓度可降至 60mg/L，最后由水泵抽出，优先回用于施工道路和施

工区内洒水降尘，剩余污泥定时人工清理。 

（3）洞室排水 

① 废水特征 

引水发电隧洞开挖废水中悬浮物浓度较高，类比已建同类工程洞室排水浓度

确定的洞室废水水质设计值为：SS1700mg/L。 

② 处理目标 

出水水质需满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB T18920-2020) 中

道路清扫杂用水水质标准要求。 

③ 处理工艺及工艺设计参数 

地下洞室群洞内设有排水管、集水井，洞内排水经排水管或集水井抽至洞口

排走。洞室排水污染物主要为 SS，采用混凝沉淀工艺进行处理，通过投加混凝剂

使悬浮物快速沉降，清水排放，沉淀物定期人工清理。 

 

图 7.3.1-2  洞室排水处理工艺流程图 

洞室排水经调节池对原水水量及水质进行调节，减轻水力和污染物负荷对后

需处理工序的冲击。洞室排水在调节池中停留 4h 后经泵提升至沉淀池，在沉淀池

中投加碱式氯化铝，沉淀 2h。废水投加碱式氯化铝后溶液呈酸性，使用石灰调解

混凝反应的 pH 值，并充当助凝剂。在沉淀池中投加聚丙烯酰胺以加快絮体的沉降

速度，提高出水澄清度和减少沉淀池内的污泥体积。 

高峰期量洞挖工程排水经混凝沉淀处理后，除了回用于洞内施工自身用水外，

其余部分可用回用于施工道路和施工区内洒水降尘。 

洞室排水处理系统主要构筑物尺寸见下表。 



普宁市宝月水库工程环境影响报告书 

296 

表 7.3.1-3  洞室排水处理主要构筑物尺寸表       单位：m 

预沉池(钢混) 沉淀池(钢混) 加药间(砖混) 清水池(砖混) 

3×2×2 3×2×2 3×2 5×3×2 

 

（4）施工机械及车辆冲洗废水 

① 废水特征 

本工程施工期大型机械和车辆维修均送至市区或镇区，含油废水主要来自施

工机械及车辆日常冲洗，主要含有泥沙和石油类等污染物，其中 SS 浓度约为

1000mg/L，石油类浓度约为 15mg/L。本工程每天产生含油废水 24m3，施工期间

共产生含油废水量约 20160m3。 

② 处理目标 

出水水质需满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB T18920-2020) 《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB T18920-2020) 中车辆冲洗水质标准，回用

于车辆冲洗。 

③ 处理工艺及工艺设计参数 

施工机械及车辆冲洗废水采用隔油沉淀池处理，处理工艺图见 7.3.1-2。主要

建筑物有隔油沉淀池和清水池，废水处理后回用车辆冲洗，沉渣定期清理运至弃

渣场，浮油交由有资质单位处理。含油废水处理系统主要构筑物尺寸详见表 8.3-2。 

 
图 7.3.1-3   施工机械及车辆冲洗废水处理工艺流程图 

表 7.3.1-4   施工机械及车辆冲洗废水处理系统构筑物尺寸 

处理系统 构筑物名称 型号 个数 长(m) 宽(m) 高(m) 结构 主要工艺参数 

施工机械和

车辆冲洗废

水处理 

隔油沉淀池

（ZC-2） 

有效容积

9.6m3 
1 4.94 2.14 3 砖砌 

污水在池内流速不

大于 0.005m/s，污

水停留时间 10min，

清除周期 10~15 天 

清水池 
有效容积

10m3  
1 3.24 2.74 2.5 砖砌 停留时间 12h 

 



普宁市宝月水库工程环境影响报告书 

297 

7.3.1.3 污废水处理措施可行性分析 

本工程各工区及施工辅助设施产生的废(污)水采取相应的措施进行达标处理

后，应充分回用。根据以上处理方案，施工机械及车辆冲洗废水经处理后回用于

汽车和机械冲洗，生活污水、基坑排水、洞室排水经处理后回用于施工道路和场

地洒水等。 

工程施工机械及车辆冲洗用水量约 30m3/d，废水量约 24m3/d，由于冲洗废水

产生量很小，经隔油沉淀处理后，用于本  

区域内的汽车和机械冲洗循环水，方案是可行的。 

施工生活区的生活污水采取一体化处理设备处理后，出水水质较好，可用于

施工场地及临时施工道路降尘洒水；基坑排水、洞室排水污染物成分简单，污染

物主要为 SS，经过絮凝沉淀处理后，水质已相对较好，可用于施工场地洒水降尘。

根据《广东省用水定额(DB44/T1461.3-2021)》中表 A1 服务业用水定额表中“浇洒